— 1—

威海市文登区人民政府办公室
关于印发《文登区广播电视基本公共服务
县级标准化试点工作实施方案》的通知

威文政办发〔2024〕5号

各镇人民政府，各街道办事处，金山综合服务中心，区直有关

部门，驻文有关单位：

现将《文登区广播电视基本公共服务县级标准化试点工作

实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。

威海市文登区人民政府办公室

2024年 7月 12日

— 2 —

文登区广播电视基本公共服务县级标准化
试点工作实施方案

为深入贯彻党的二十大关于推进基本公共服务均等化的

重要部署，依据国家广播电视总局《关于开展广播电视基本公

共服务县级标准化试点建设工作的通知》（广电发〔2022〕68

号）及《关于批复第二批广播电视基本公共服务县级标准化试

点名单的通知》（广电发〔2023〕18号）的具体要求，充分发

挥广播电视在基本公共服务领域的重要作用，推动广播电视基

本公共服务实现高质量发展。结合我区实际，特制定以下实施

方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

落实党的二十大关于推进基本公共服务均等化的战略部署，深

入践行以人民为中心的发展理念，加快构建城乡一体的广播电

视基本公共服务体系。切实整合好区融媒体中心、区广电网络

公司等基层广播电视资源，建立健全区广播电视基本公共服务

标准体系，推动区广播电视基本公共服务机构实现标准化管理。

真正达到不断改善和提升群众的精神文化生活品质，引领全区

人民群众坚定正确的政治方向、舆论导向和价值取向，切实满

足人民群众对广播电视基本公共文化的需求。

二、总体目标

— 3 —

到 2024 年年底，通过扎实开展广播电视基本公共服务标

准化建设试点工作，着力建立健全广播电视基本公共服务的长

效运维体系，明确界定广播电视基本公共服务的质量标准和财

政支出责任。推动服务标准化、标准定额化、定额预算化的全

面落地，形成一批具有示范效应、可复制可推广的广播电视基

本公共服务标准和规范，确保广播电视基本公共服务内容无缺

项、人群全覆盖、标准不攀高、服务可持续，确保广播电视长

期通、优质通，不断提升人民群众获得感、幸福感、安全感。

三、主要任务

（一）强化顶层设计，完善标准规范体系

根据国家广播电视总局发布的《关于加强广播电视公共服

务体系建设的指导意见》（广电发〔2020〕1号）及《关于积

极参与广播电视基本公共服务县级标准化试点建设工作的通

知》（中广股份鲁网〔2023〕53号）等相关文件，我区成立专

项工作领导小组，组织专业团队深入学习和借鉴先进的规划布

局理念，科学制定实施方案，并研究切实可行的推进措施。进

一步细化广播电视基本公共服务实施标准和规范，明确政府兜

底保障的基本公共服务范围，构建一套涵盖城市基础设施、技

术、内容、运维和服务等方面的标准体系，确保管理有制度、

服务有标准、运行有平台、经费有保障、绩效有考核的全面落

地。（牵头单位：区文化和旅游局；责任单位：区广电网络公司）

（二）建设标准化基层公共服务网点，加强保障支撑，健

— 4 —

全广播电视基本公共服务运维组织体系

确立区广电网络公司为区广播电视基本公共服务的核心

实施主体，依托公司内部相关部门，设立了区广播电视公共服

务中心，承担辖区内广播电视基本公共服务项目建设和管理运

营维护工作。乡镇广电站及有线电视营业厅内设立广播电视公

共服务网点，村庄设立广播电视公共服务代办点，构建一套直

接面向广大群众的广播电视公共服务网络体系，并不断完善乡

镇服务网点相关制度，形成“县级及以上机构统一管理、乡镇

网点提供支撑、村组专人负责”的服务格局。在此基础上，区

广播电视公共服务中心为文登区范围内的城区、农村及山区群

众提供了有线广播电视、直播卫星、地面数字电视、应急广播、

户户响等业务的管理与运营维护工作，确保文登区的每一位居

民能够享受到高质量的广播电视服务，从而实现服务群众“最

后一公里”的全面覆盖。（牵头单位：区文化和旅游局；责任

单位：区广电网络公司）

（三）依托本地网络优势，巩固意识形态领域的宣传阵地

按照《中共山东省委宣传部等关于印发<山东省落实全国

有线电视网络整合发展工作实施方案>的通知》（鲁宣发〔2020〕

9号）文件中的相关支持政策“强化有线电视网络作为意识形

态领域主渠道、主阵地作用，支持各地结合实际，通过政府购

买服务方式，面向特殊群体提供有线电视免费或低收费服务。

宾馆、医院、车站、机场、码头等公共场所和公共区域优先使

— 5 —

用广电网络接收电视节目。将有线电视发展使用情况纳入意识

形态工作责任制测评内容”的要求，加大对广播电视基本公共

服务的补助力度。主要实施如下工作：

1．逐步建立和实施文登区面向特殊群体提供有线广播电

视免费或低收费服务事宜。保障我区特殊群体享受同等质量的

有线广播电视收听收看服务，满足广播电视基本公共服务均等

化的要求。

2．在文登区内，公立的宾馆、医院、车站、机场、码头、

学校及养老中心等公共场所和公共区域优先采用有线广播电

视网络接收电视节目。（牵头单位：区文化和旅游局、区残联；

责任单位：领导小组各成员）

（四）加强落实有线电视网络基础设施的建设，进一步推

进城市基础设施配套一体化建设。

为进一步贯彻落实文登区广播电视基本公共服务县级标

准化国家级试点建设工作的相关部署，文登区将强化督导力度，

严格按照省广电局〔2022〕1号《关于进一步加强有线电视网

络设施建设管理的通知》及鲁建城建字〔2024〕6号《关于印

发<山东省水电气暖网等联合报装“一件事”实施方案>的通知》

等文件的指导精神，加快推进辖区内新建、改建及扩建的住宅

楼和商住楼项目的有线电视网络设施的建设，进一步强化有线

电视网络作为意识形态领域的主渠道、主阵地作用。并结合广

播电视基本公共服务试点的要求，探索将建筑区划红线外的有

— 6 —

线电视基础网络建设纳入文登区城市基础设施配套费范畴，确

保广播电视基本公共服务的全覆盖和均等化，以实际行动践行

服务型政府的宗旨。（牵头单位：区文化和旅游局；责任单位：

领导小组各成员）

（五）增强融媒体中心的本地化节目供给

坚持党管媒体的原则毫不动摇，坚持正确的政治方向、舆

论导向、价值取向，紧紧围绕区委区政府中心工作和重点部署，

策划推出更多“沾泥土”“带露珠”“冒热气”的本地化节目，

为文登经济社会高质量发展鼓与呼，为建设“好学文登、红色

文登、智造文登”创造良好舆论环境。

1．提高宣传质量和水平，进一步提升媒体传播力和引导

力。一方面及时宣传贯彻党的路线、方针、政策，做好基层舆

论引导，重点围绕党的二十大主题主线，做好深度宣传解读，

跟踪报道全区上下贯彻落实党的二十大精神的生动实践。另一

方面从工业振兴、民生实事、精致城市、乡村振兴等重点工作

入手，加大宣传策划力度，不断提升内容生产质量，充分运用

短视频、直播、H5等新方式，打造一批群众喜爱、刷屏热传、

有新媒体气质的融媒产品，更好地引导群众、服务群众。

2．广泛开展群众性文化活动。以服务群众为导向，积极

参与、承办重大节庆活动，进一步创新思路，丰富活动形式，

在做精做强上继续下功夫，使活动更接地气，群众、商家参与

积极性更高，弘扬社会主义核心价值观，弘扬中华优秀传统文

— 7 —

化，推动城乡精神文明建设融合发展。

3．加大公益广告投放力度。通过电视、广播、新媒体等

平台，增加公益广告播出时长，同时增加黄金时段公益广告播

出数量，刊播社会主义核心价值观、关爱未成年人，护林防火、

防灾减灾、好客山东、好品山东、卫生城市复审、精致城市等

系列公益广告。

4．坚持移动优先，持续打造“1+3+N”全媒体传播矩阵。

一方面持续优化完善“文登融媒”APP新闻客户端各项功能，

贯彻落实《山东省县级融媒体中心高质量规范化发展实施方案》

通知精神，坚持主力军挺进主战场、移动优先策略，进一步完

善“文登融媒”APP“总服务台功能”。加大部门镇街的沟通

对接力度，争取引入更多的服务项目入驻，对现有版块、服务

进一步调整优化，做实做好“媒体＋政务＋服务”这篇大文章。

另一方面坚持内容为王，策划推出具有地方特色的图文、短视

频，及时将不同形式的原创作品，根据微信、微博、头条等平

台传播特点，进行有针对性地分发，满足不同受众需求，同时

加强与镇街部门合作，就公信力强、关注度高的活动，加强直

播活动策划，以此增加粉丝粘性，引导广大受众积极转发、点

赞、评论，努力提升新闻舆论传播力、引导力、影响力、公信

力。（牵头单位：区融媒体中心；责任单位：领导小组各成员）

（六）创新公共服务方式，拓展智慧广电及应急广播的应用

1．坚持以“智慧广电与公共服务相结合”为导向，致力

— 8 —

于推动智慧广电服务场景应用的创新与发展，从而助力基层治

理体系和治理能力实现现代化水平的提升。通过充分挖掘和利

用本地资源优势，以乡镇（街道）和村（社区）为基点，成功

搭建起“一镇/街一屏”“一村/社区一屏”的信息化平台。在

此基础上，整合本地文化资源，推动乡镇新时代文明实践平台

内容依托有线电视网络进村入户，逐步实现电视屏、触摸屏、

电脑屏和手机屏的四屏联动，为政府城乡精细化治理提供坚实

的网络基础和平台支撑，为构建更加智慧、高效的城乡治理体

系奠定坚实基础。

2．加快推动区应急广播系统平台在公共区域的覆盖提升

工程，进一步推进城区范围内的应急广播体系的建设，依托现

有的有线广播电视网络，实现文登区应急广播平台的全覆盖连

接，进一步确保全平台自动化播出效果，既能在与上级平台及

横向部门的信息无缝实时接入，还能充分凸显上级优先功能，

实现信息共享。同时借助有线电视智能喇叭终端的建设，实现

应急广播管理平台内的有线、无线与应急功能的有效融合，在

突发状况时能够迅速启动应急喊话功能，确保预警、干预、制

止、疏散等关键信息能够第一时间传递到千家万户。广电网络

公司要积极探索应急广播在城市治理、公安监控等场景中的应

用，充分发挥应急广播系统的可视、可管、可通知的功能，有

效解决了应急管理信息传达“最后一公里”问题。进一步提升

政府应急管理能力，为文登区构建和谐社会、实现长治久安提

— 9 —

供有力保障。（牵头单位：区文化和旅游局、区广电网络公司；

责任单位：领导小组各成员）

四、保障措施

（一）加强组织领导。文登区以实施“提高效率、提升效

能、提增效益”行动为核心，将区广播电视公共服务网络标准

化建设作为完善基层公共文化服务体系的基础性任务加以推

进。为此，特别成立区广播电视基本公共服务标准化建设领导

小组，由区政府主要领导任组长，区委常委、宣传部部长及分

管副区长任副组长，有关部门负责人、镇长（主任）任成员，

统筹开展试点各项工作。领导小组办公室设在区文化和旅游局，

于海清同志兼任办公室主任，邱洪磊同志兼任副主任。领导小

组将统筹组织、协调、管理和推进工作进程，制定切实可行的

工作计划，精心组织实施，保障经费人力、物力投入，及时研

究解决试点工作中的困难和问题，确保试点工作任务圆满完成。

各有关部门、单位要积极配合，完善政策措施，为开展广播电

视基本公共服务标准化试点工作创造良好条件。

（二）加强经费支持。文登区广播电视基本公共服务网络

标准化建设资金主要来源于中央、省、市、区财政及乡村振兴

资金的统筹安排，用于确保广播电视基本公共服务网点标准化

建设以及公共服务项目建设和运行维护所需资金的充足与稳

定。区广电网络公司应主动争取数字经济、文旅经济、乡村振

兴等领域的经费支持，以打造全覆盖的网点、构建健全的运维

— 10 —

体系、提供优质的服务为核心优势，从而更有效地承担全区广

播电视公共服务项目的建设与运营维护任务。

（三）加强示范推广。在推进基层广播电视基本公共服务

标准化建设的过程中，始终要坚持整体规划、试点先行、分步

实施的原则。通过不断总结先进经验，不断完善标准体系，加

强教育培训力度，并强化示范带动作用，为提高全省广播电视

基本公共服务质量，提供经验做法和制度成果。

— 11 —

附件

文登区广播电视基本公共服务标准化
试点工作领导小组

组 长：单浩仁 区委副书记、区长，南海新区党工委书记、

管委会主任（兼）

副组长：高怡菲 区委常委、区委宣传部部长

花 健 区政府副区长

成 员：姜 磊 区委组织部分管日常工作的副部长

许修刚 区委宣传部分管日常工作的副部长

慈政和 区融媒体中心主任

丛赛英 区残联理事长

林 斌 区发展和改革局局长

侯志强 区教育和体育局局长

朱志涛 公安分局党委委员、纪委书记

高 杰 交警七大队队长

崔 岗 消防救援大队大队长

隋洪强 区民政局局长

杨 辉 区财政局局长

张佳惠 区人力资源和社会保障局局长

于龙胜 区住房和城乡建设局局长

— 12 —

刘 军 区交通运输局局长

柯华强 区农业农村局局长

于海清 区文化和旅游局局长

夏 辉 区卫生健康局局长

于国瑞 区退役军人事务局局长

丛永胜 区应急管理局局长

于卫东 区行政审批服务局党组书记

刘晓锋 区综合行政执法局局长

赵 刚 区医疗保障局局长

宋协强 区信访局局长

邱洪磊 区广电网络公司经理

陈跃华 文登营镇镇长

高志良 大水泊镇镇长

于国君 张家产镇镇长

王亭玉 高村镇镇长

董 方 泽库镇镇长

于 鑫 侯家镇镇长

李 飞 宋村镇镇长

孙向芳 泽头镇镇长

牛新威 葛家镇镇长

孙静华 米山镇镇长

丛腾飞 界石镇镇长

— 13 —

鞠传鹏 小观镇镇长

荣露超 龙山街道办事处主任

宋 纬 天福街道办事处主任

李 磊 环山街道办事处主任

梁 宁 金山党工委副书记